Edital Extraordinária - 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho de Veneráveis do Norte de Minas Gerais –
CONVENORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social em
vigor, especialmente os arts. 9º, 11 e 25, CONVOCA todas as Lojas Maçônicas
integrantes do CONVENORTE, por seus respectivos Veneráveis Mestres ou
Representantes autorizados na forma do estatuto, para participarem da
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 14 de março de
2026, às 11:00 horas, em primeira convocação, com a presença mínima de 2/3
(dois terços) dos membros com direito a voto, e, em segunda convocação, 15
(quinze) minutos após, com o número mínimo previsto no Estatuto, na Rua
Herlindo Silveira, nº 555, bairro Ibituruna, Montes Claros/MG, com a seguinte:

ORDEM DO DIA

1) Discussão e deliberação acerca do Novo Estatuto do Conselho de
Veneráveis do Norte de Minas Gerais – CONVENORTE;

2) Deliberações correlatas e providências para registro e entrada em vigor
do novo texto estatutário.

Informa-se que a minuta da proposta de reforma estatutária foi submetida à
consulta pública em 11 de novembro de 2025, ocasião em que as Lojas filiadas
puderam apresentar sugestões, críticas e contribuições, as quais foram
devidamente analisadas pela Diretoria e incorporadas, quando pertinentes,
ao texto ora submetido à deliberação da Assembleia.

O texto integral da proposta encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://convenorte.com.br/edital-de-convocacao-assembleia-geral-
extraordinaria/ para conhecimento prévio.

Montes Claros/MG, 27 de fevereiro de 2026.

Hélio Machado de Oliveira
Presidente do CONVENORTE

https://convenorte.com.br/edital-de-convocacao-assembleia-geral-extraordinaria/
https://convenorte.com.br/edital-de-convocacao-assembleia-geral-extraordinaria/

		2026-02-27T16:44:05-0300
	CEDIO PEREIRA LIMA JUNIOR:01192927699
	I am the author of this document